25 *De doctorum virorum indagine: «Truam» veteres a terendo, quam nos diminutive «trullam» dicimus. Pomponius in Paniceatis: «Mulier ubi aspexit tam mirifice titulata trullam». Varro autem: Trulla, inquit, ad similitudinem truae, quae quod magna et haec pusilla, ut trulla; truae, quae e culina in lavatrinam aquam fundunt; trua, quod travolet ea aqua.* Ab eodem vocatum est «trulleum» quo

16. comoeda] comaeda T, M, comoeda in textu

23. comoedus] comaedus T, M

12. Oemo] Haemo W

18. accipit] arripit W

6-9. Hor. ars 312-316

13-14. Quint. inst. XI 3, 178

15. Iuv. VI 199-200

17-18. Hom. Il. III 43

20. Hor. *ars* 457

24-25. Non. p. 28 Lindsay s.v. *Truam*

25-27. Varr. *ling.* V 118

manus perluuntur. Varro *De vita patrum: Itaque ea sibi non ponere ac suspendere, quae utilitas postulare: trulleum, matellionem, pelvim, nasiternam.* Simile enim trullae fuit, nisi quod latius erat. Fuit etiam «trulla» vas quo ventris onus deponitur, ut apud Martialem: *Clinicus Haerodes trullam subduxerat aegro.* Hic enim manifesto deprahenditur «matellionem» significare: hoc est vas ad  
 5 secretiora naturae. Hinc sunt inducti quidam ut hunc sensum Iuvenalis ita accipiant ut, si dives in matulam ex ventre egestionem tanto impulsu immiserit ut fundum trullae inverterit, magnopere id scilicet a graeculo laudari assentatore. Nec refert quod *aurea* dicat: leguntur enim qui aureas matulas habuerint, ut apud Martialem: *Ventris onus misero, nec te pudet, excipis auro, / Bassa, bibis vitro: carius ergo cacas.* Ego autem longe alium fuisse Iuvenalis sensum arbitrator: nam, cum trulla pro  
 10 «bascauda», idest lato profundoque vase, capiatur, quod in mensam inferri plaerunquae solet. Nec me praeterit potui vas ineptum videri; ad potum tamen usurpatum fuisse legimus, ut apud Horatium: *Qui Veientanum festis potare diebus / Campana solitus trulla vapamque profestis*, ut sit sensus: «Si dives trullae aureae bibendo fundum inverterit crepitumque dederit, a Graeculo statim laudabitur». Bibacem ergo divitem arguit, quod in trulla bibat; ineptum quod crepitus inter bibendum edat et stultum quod  
 15 ob id a Graeculo sibi sinat adulari. [109] AB INGUINE. A Graecorum libidine. [111] SPONSUS LEVIS. Adhuc imberbis. [112] AULAM RESUPINAT AMICI. Idest: subvertit; «resupinare» enim «honeste ab incepto revocare» vel «pervertere» significat. Actius in *Antigona: Quid agis? Perturbas rem omnem ac resupinas, sorori.* [114 / 115] TRANSIGYMNASIA. Res ludicras praeteri, ad maiora conscende. [115] FACINUS MAIORIS ABOLLAE. Maioris ponderis «abollam» vestem dicit senatoriam, ut ipse alibi: *Rapta properabat abolla / Pegasus.* Nonius Marcellus autem «abollam» vestem dicit esse militarem. [116] STOICUS OCCIDIT BAREAM. Heliodorum Baream dicit, Probi testimonio, cuius supra meminimus, ubi ipse inquit: *Post hunc magni delator amici.* [118] AD QUAM GORGONEI DELAPSA EST PENNA CABALLI. Utrum Corinthium montem dicit, ubi fama est Pegasum alatum caballum a Bellerophonte primo praehensum fuisse, an Parnasum, quem Pegasus primum conscendit et ungula terram scalpendo  
 20 fontem eduxit Hippocrenem. GORGONEI. Medusaei. Nam, licet tres sorores Gorgones dictae sint, ex solo tamen Medusae sanguine Chrysaor et Pegasus progeniti sunt, ut in *Theogonia* scribit Hesiodus.